Osmanlı yönetiminde Pirlepe hakkında bilgi veren en eski kayıtlar Başbakanlık Osmanlı Arşivi
Maliye Defterleri arasında bulunan 303 numaralı defter parçasında yer almaktadır. Bu defterin
1440 tarihli olduğu tahmin edilmektedir. Çalışmamıza kaynak teşkil eden Başbakanlık Osmanlı
Arşivi TD. 4 numarada kayıtlı bu ikinci defterin tarihi ise ilgili arşiv kılavuzlarında 881(1476)
olarak gösterilmiş olmakla birlikte bu tespit pek kabul görmemiştir. Pirlepe’nin ilk Osmanlı
tahrirleri üzerine hazırladığı bir çalışmasında Feridun M. Emecen, bazı verilerden hareketle II.
Mehmet’in İstanbul’u fethini müteakip hazırlandığını ileri sürdüğü bu defterin 1455 tarihli
olabileceği üzerinde durmuştur3ki, bu tarih bizce de makul görünmektedir.

Zirai vergiler içinde oldukça önemli bir yekûn tutan son gelir kalemimizi ispenç resmi teşkil
etmektedir. Tarımla uğraşan Hıristiyan reayadan tahsil edilen bu vergi için 893 (1488) tarihli
Fatih’in umumi kanunnâmesi, Kanun-ı Padişahî’de evlilerden 25 akçe, yetişkin bekâr erkeklerden
(mücerred) 25 akçe ve dul kadınlardan (bive) 6 akçe alınması talep edilmektedir7.

Farklılık doğrudan toprağın verimli olması veya hane başına düşen
arazi miktarının fazlalığıyla ilişkili olabilir. Ancak defter tutulurken çift, nim çift, bennâk, caba
bennâk gibi açıklayıcı bilgilerle hangi hanenin ne kadar toprak tasarruf ettiği belirtilmediğinden bu
yolla kesin bir sonuca varmak mümkün değildir.

* 925 (1519) tarihli Limmi Adası Kanunnâmesi’nde “… re‘âyâ dahi üç nev’le defter-i hâkâniye sebt olundular: A‘lâları
kırkar akçe harâç ve yirmibeşer akçe ispenç verürler. Ve mutavassıt’ül-hâl olanlar, otuzbeşer akçe harâç ve yirmibeşer
akçe ispenç verürler. Ve edna hal olanlar, otuzar akçe haraç ve onbeşer akçe ispenç verürler.